1

議会運営委員会 会議録（要旨）

○ 開催年月日 令和６年 12月 12日（木）

午後１時 00分 開会

午後１時 08分 閉会

○ 場   所 第３常任委員会室

○ 出 席 委 員（９名）

委 員 長  宮 城   克 副委員長 我如古 盛 英

委  員 山 城 康 弘 委  員 知 念 秀 明

委  員 上 里 広 幸 委  員 石 川   慶

委  員 － 委  員 宮 城   優

委  員 岸 本 一 德 委  員 宮  城  政  司

議  長 呉 屋   等

○ 欠 席 委 員（１名）

委  員 平安座 武 志

○ 委員外議員（１名）

経 済 建 設

常任委員長
知 名 康 司

○ 説 明 員（０名）

○ 議会事務局職員出席者（４名）

局  長  仲 村 厚 子 次  長 當 山 全 盛

議事担当主幹 平 田 駒 子 議事係長 大 城 拓 也

○ 協 議 案 件

 １．早期採決について

2

議会運営委員会（要旨）

令和６年 12月 12日（木）

○宮城克 委員長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

（開会時刻 午後１時 00分）

【協議事項】

 早期採決について

○宮城克 委員長 本件について、去る 11 月 28 日の議会運営委員会で、議案第 96 号

を、会期日程中の 12 月 16 日、一般質問初日に中間表決することを決定した。今回、

その「中間表決日」の変更について、付託先である「経済建設常任委員会」より、申

し出があり経済建設常任委員長より説明をお願いしたい。

○知名康司 経済建設常任委員長 付託された「議案第 96号 宜野湾市西普天間住宅

地区区画道路の電線共同溝工事の委託に関する令和５年度協定の締結に係る議決内容

の一部変更について」は、本日、12 月 12 日までに審査期限が付され、16 日に早期採

決が予定されているが、経済建設常任委員会で、「なお慎重に審査を行う必要がある」

と判断したため、12月 16日まで審査期限の延期を要求したい。よって、議会運営委員

会で、中間表決（早期採決）の日程を見直していただくようお願いしたい。

○宮城克 委員長 質疑を受ける前に、中間表決日の変更案について、事務局長より説

明をお願いしたい。

○議会事務局 担当課へ調整した結果、12月 18日（水）までに採決していただければ

問題ないとのことである。

○宮城克 委員長 質疑があれば、挙手いただきたい。宮城政司委員。

○宮城政司 委員 「より慎重な審議」について、説明を伺いたい。

○知名康司 経済建設常任委員長 業者は共同溝について工事を進めているが、議案

第 96号に関する工事は、議決事項であるのでズレが生じているのかどうか議論する必

要がある。

○宮城政司 委員 議決とのズレとは、議決前に稼働していたということか。

○知名康司 経済建設常任委員長 そのようなことで、聞き取りも必要と考えている。

○我如古盛英 委員 審査期限を延ばすということは、現場確認も行うのか。それとも

既に行ったのか。

○知名康司 経済建設常任委員長 現場確認は行っておらず、予定もない。

○我如古盛英 委員 工事が進んでいる状況は、現場確認ではなく、担当課の説明か。

○知名康司 経済建設常任委員長 執行部より口頭での説明である。

○宮城克 委員長 ほかに質疑なければ、経済建設常任委員会からの申し出を認めてよ

3

ろしいか。

       （「異議なし」という者あり）

○宮城克 委員長 早期採決については、12月 18日の一般質問３日目の冒頭に採決す

ることでよろしいか。

       （「異議なし」という者あり）

【協議結果】

 議案第 96号は、12月 18日の一般質問３日目冒頭に早期採決することに決定した。

○宮城克 委員長 本日の委員会を閉会いたします。   閉会時刻（午後１時 08分）